
 

COMUNE DI BELLIZZI 
(PROVINCIA DI SALERNO) 

C.A.P.: 84092 – Codice Fiscale e Partita Iva: 02615970650 
Tel. 0828.3580200 – Fax 0828.355849 

 

DECRETO N. 5 del 26.08.2020 

 
OGGETTO: Decreto di nomina del responsabile di Area Vigilanza ed attribuzione dell’indennità di 
posizione organizzativa ai sensi degli artt. 13, 14, 15 e 17 del CCNL stipulato il 21.05.2018. 

IL SINDACO 

VISTO il verbale di proclamazione del 28 maggio 2019, con il quale il sottoscritto è stato eletto Sindaco 
p.t. di questo ente;  

VISTO l’art. 50, comma 10, del TUEL 267/00, nel quale si dispone che “Il Sindaco ed il Presidente della 
Provincia nominano i Responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 
110 nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali;  

VISTO l’art.107 del TUEL, rubricato “Funzioni e Responsabilità della dirigenza; 

VISTI gli artt.13, 14, 15 e 17 del CCNL comparto Enti Locali Comparto Regioni ed Autonomie Locali del 
21.05.2018 in ordine ai Comuni privi di posizioni dirigenziali;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di organizzazione vigente per la parte attinente gli incarichi di 
responsabilità per Aree-Uffici;  

ATTESA la propria competenza ad individuare gli organi gestionali dell’Ente, secondo criteri di 
competenza professionale in relazione ai programmi dell’Ente;  

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 20.05.2019, esecutiva, avente ad oggetto: “Definizione dei 
criteri generali per il conferimento, la revoca degli incarichi e la graduazione delle Posizioni organizzative 
ai sensi degli articoli 14 e 15 comma 2 del CCNL 21.05.2018”; 

VISTO, in particolare l’art. 109, comma 2, del TUEL 267/00, nonché l’art.11 del nuovo ordinamento 
professionale degli enti locali, che prefigura la soglia minima per l’accesso all’area delle posizioni 
organizzative;  

DATO ATTO che questo Comune è privo di personale con qualifica dirigenziale;  

Premesso che con delibera n. 73 del 31.07.2020 la Giunta Comunale determinava: 
 di provvedere per il corrente anno 2020 e con massima sollecitudine, all’individuazione di una figura 

professionale cui conferire specifico incarico, ex art. 110 del TUEL n. 267/2000, di Responsabile – 
anche di Posizione Organizzativa – dell’Area Vigilanza di cui all’organizzazione interna all’Ente, fino al 
31 dicembre 2020 e dunque con contratto a tempo determinato e pieno; 

 di incaricare il Responsabile dell’Area AA.GG. dell’Ente, di provvedere alla conseguente e necessitata 
attività, tra cui la pubblicazione dell’avviso ed alle altre attività richieste, con particolare riguardo alla 
cura dell’istruttoria da presentare al Sindaco, giusta redazione di apposito verbale da sottoporre alla 



visione del Sindaco stesso e teso alla valutazione senza comparazione dei curricula presentati dai 
candidati per la successiva individuazione del soggetto cui affidare l’incarico di che trattasi; 

 di approvare lo schema di bando della selezione senza comparazione indicata in oggetto; 

Vista la determinazione n. 482 del 03.08.2020 del Responsabile dell’Area AA.GG. di indizione dell’avviso 
pubblico e di approvazione dello schema di avviso per il Conferimento di incarico ex art. 110, comma 1, 
D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’avviso pubblico suddetto che ha previsto i requisiti per l’ammissione alla selezione; 

Dato atto che l’avviso de quo ha avuto la pubblicità prevista per lo stesso all’Albo Pretorio online dell’Ente 
e sul sito istituzionale del Comune di Bellizzi (www.comune.bellizzi.sa.it) in data 03.08.2020 e fino al 
giorno 18.08.2020, come da allegata relata di pubblicazione a firma del messo comunale e che, ai sensi 
del paragrafo PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA, contenuto nell’avviso pubblico de quo, è stato indicato, 
quale termine ultimo; 

Considerato che, come si evince dalla nota dell’Ufficio Protocollo del 19.08.2020 prot. n. 15390 entro i 
termini previsti dall’avviso pubblico è pervenuta n. 5 istanze; 

Preso atto della determina n. 518 del 25.08.2020 relativa all’istruttoria del Responsabile dell’Area AA.GG 
in ordine alle istanze pervenute; 

RITENUTO attribuire al dott. Paolo Prudente, nato a Castellammare di Stabia (NA) il 20.01.1981 e 
residente a Castellammare di Stabia (NA) in Via Alfredo Cottrau n. 55, le responsabilità gestionali e la 
relativa competenza ad adottare i conseguenti atti aventi rilevanza esterna, in relazione all’Area Vigilanza 
con le modalità previste dall’art. 107 del TUEL;  

RITENUTO che il Comune debba farsi carico, con il proprio bilancio, delle risorse da destinare alle 
indennità di posizione dei dipendenti rivestenti posizione di Responsabile degli uffici e dei servizi con 
tutti i poteri di gestione e di esternazione, secondo quanto disposto dall’art.11 del CCNL 1998/2001 
recante “disposizioni in favore dei Comuni di minori dimensioni demografiche”; 

DECRETA 

- di nominare il dott. Paolo Prudente, profilo professionale Istruttore Direttivo di Vigilanza, categoria 
giuridica D, Responsabile dell’Area Vigilanza al fine di  provvedere all’attuazione degli indirizzi e degli 
obiettivi che saranno stabiliti dagli organi di governo dell’Ente, perseguendo livelli ottimali di efficacia 
e di efficienza, dando atto che alla stessa competono tutti i poteri di gestione delle risorse destinate 
nel PEG, nonché del relativo personale assegnato alle aree con poteri di impegnare l’Ente verso 
l’esterno;  

- Che la responsabilità assegnata decorre dal giorno 1 settembre 2020 e resta valida fino al 31 
dicembre 2020, salvo nuove determinazioni; 

- Di revocare qualsiasi eventuale provvedimento in contrasto con il contenuto della presente 
disposizione;  

- Che gli obiettivi assegnati al dipendente testè incaricato sono desumibili dal programma 
amministrativo del Sindaco, dal Peg e dal Piano dettagliato degli obiettivi, nonché sono quelli di volta 
in volta assegnati con atti formali da parte del Sindaco, degli Assessori di riferimento o della Giunta 
Comunale. 

- Di attribuire, sulla scorta delle considerazioni espresse in premessa e in base a quanto previsto dalla 
delibera di G.C. n. 62 del 20.05.2019  al dott. Paolo Prudente, la retribuzione di posizione organizzativa 
su base annua per quattro mensilità su un orario di lavoro corrispondente a 35 ore settimanali pari 
ad euro  16.000,00 ai sensi dell’ art  17, comma 6 del CCNL 2016 – 2018; tale retribuzione, corrisposta 
ai sensi dell’art.15 del CCNL del 21.05.2018, riassorbe tutte le competenze accessorie e le indennità 
previste dal vigente contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per lavoro straordinario e;  

- L’ufficio Personale e l’Ufficio Ragioneria, ciascuno per propria competenza, diano esecuzione al 
presente provvedimento;  

- Di consegnarne copia al Segretario Generale, all’Ufficio Personale ed all’Ufficio Ragioneria;  



- Di comunicare il presente provvedimento al Nucleo di Valutazione, per gli adempimenti 
conseguenziali;  

- Di disporre la pubblicazione del presente decreto in Albo Pretorio, per giorni 15, per mera pubblicità 
notizia. 

 
Bellizzi lì 26.08.2020 
 

IL SINDACO 
Domenico VOLPE 

 
 


